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Men når hr. Anker Jørgensen føjer til, at 
den indsats, den nuværende regering har 
gjort, helt og fuldt og alene -  sådan faldt 
ordene -  skyldes ting, som han selv søsatte 
som statsminister, så må jeg gøre opmærk- 
som på, at det, der for alvor har battet noget, 
er de ekstra stole, det er merindskrivningen, 
som er en fornuftig foranstaltning i en over- 
gangsperiode. 

Denne politik har socialdemokratiet til- 
sluttet sig i princippet, for det stod i ung- 
domsgarantiforslaget sidste år. Men når det 
kommer til det konkrete, burde man næsten 
forære hr. Anker Jørgensen en årgang af 
hans partiblad Aktuelt, hvor han vil kunne 
se, at hans partifæller angriber mig hver ene- 
ste gang, der i praksis skal sættes en stol ind. 
Så er der mudder det ene sted, så det andet 
sted og det tredje sted, og det har været småt 
med hjælp. Man kan rejse det spørgsmål, om 
hr. Anker Jørgensen havde haft rygrad til at 
få de ekstra stole sat ind. Der har i hvert fald 
ikke været megen hjælp til mig på det punkt. 

Jeg takker for støtten i princippet, men jeg 
ville godt have haft lidt mere i praksis. 

(Kort bemærkning). 

Dorte Bennedsen (S): 
Jeg er enig med ministeren i, at vi har ver- 

dens bedste uddannelsessystem inden for de 
faglige uddannelser. Just derfor har jeg så 
utrolig svært ved at forstå ministerens ønske 
om at spolere disse uddannelser. 

Undervisningsministeren nævner, at han 
bliver angrebet for de ekstra stole, som er 
det, der har battet. Jeg forstår godt, at mini- 
steren bliver angrebet for de ekstra stole på 
de faglige uddannelser, for sagen er den, at 
den forrige regering udvidede antallet af ud- 
dannelsespladser ved at sætte ekstra stole 
ind, men der er nu altså måde med, hvor 
mange ekstra stole man kan sætte ind i un- 
dervisningslokaler, og når ministeren nu vil 
presse yderligere ekstra stole ind, så når det 
ud over bristepunktet. Det er ikke ligegyldigt, 
om man har 12, eller om man har 16, eller 
om man har 18 deltagere på et undervis- 
ningshold. 

Jeg vil gerne spørge ministeren, når han 
snakker økonomi og siger, det er 2 pet.: vil 
ministeren benægte, at direktoratet for er- 
hvervsuddannelserne har skrevet til de fagli- 
ge udvalg, at der er sparet 2 pet. på budget- 

terne, og at der derudover skal spares 158 
mill. kr. på de tekniske skoler og 28 mill. kr. 
på handelsskolerne? Selv om man trækker de 
23 mill. kr. på EFG-støtten fra de 2 pet., bli- 
ver det meget væsentligt ud over de 2 pet. 

(Kort bemærkning). 

Holger K. Nielsen (SF): 
Ministeren sagde, at vi i Danmark har ver- 

dens bedste erhvervsuddannelsessystem. Jeg 
er enig i, at vi har et vældig godt erhvervsud- 
dannelsessystem, og jeg er også sikker på -  
dér tror jeg egentlig, at ministeren og jeg er 
enige -  at en forudsætning for, at vi kan i 
komme ud af det hængedynd, vi er i i øje- 
blikket, er, at vi satser på uddannelsessyste- 
met, ikke mindst erhvervsuddannelserne. Det 
er en forudsætning for at kunne hamle op 
med de problemer, specielt med hensyn til 
den teknologiske udvikling, der vil gøre sig 
gældende fremover. Jeg synes ikke, at det 
forhold, at vi har et godt erhvervsuddannel- 
sessystem, er et argument for, at det skal for- 
ringes. 

Jeg manglede egentlig en kommentar fra 
ministeren i forhold til de 158 mill. kr., man 
vil spare i 1984, og som også fru Dorte Ben- 
nedsen nævnte i sit korte indlæg. 

Vil ministeren ikke indrømme, at denne 
besparelse uvægerligt vil føre til forringelser 
af erhvervsuddannelserne? Er ministeren ik- 
ke enig med mig i, at en sådan forringelse er 
i direkte modstrid med de uddannelsespoliti- 
ske målsætninger, regeringen og specielt un- 
dervisningsministeren har gjort sig til tals- 
mand for adskillige gange, og som netop er, 
at de unge mennesker skal ind i uddannelses- 
systemet? 

Vi er meget bange for de langsomme for- 
ringelser, vi oplever, og som vi jo også ople- 
vede i sommer med erhvervsuddannelserne, 
hvor man skar, jeg tror, det var 3 uger, af 
basisåret på EFG med meget kort varsel. Det 
var også en midlertidig forringelse, sagde 
man, men vi har angst for, at det vil blive 
noget permanent. 

Lige en kommentar igen til praktikpladssi- 
tuationen. Jeg stillede et spørgsmål vedrøren- 
de de ubesatte praktikpladser, og ministeren 
svarede, at man var i færd med at finde nye 
praktikpladser. 

Ja men hvis man nu har en række ubesatte 
praktikpladser, er problemet så ikke blot at 


